、制定并严格执行资金管理计划和严格履行信息披露义

务等。

增信机制、偿债计划及其他

偿债保障措施的变化情况及

对债券持有人利益的影响（

如有）

不适用

报告期内增信机制、偿债计

划及其他偿债保障措施的执

行情况

严格按照募集说明书约定执行

七、 中介机构情况

（一） 出具审计报告的会计师事务所

√适用 □不适用

名称 中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）

办公地址 北京市东城区安定门外大街 189号首开广场 10层

签字会计师姓名 夏宏林、姬翔翔

（二） 受托管理人/债权代理人

债券代码 137676.SH、138521.SH、240372.SH、240868.SH、

241552.SH、241607.SH、242006.SH、242643.SH

债券简称 22路建 Y2、22路建 Y3、路建 YK02、路建 YK03、

路建 YK04、路建 YK05、路建 YK06、路建 YK07

名称 中信建投证券股份有限公司

办公地址 北京市朝阳区景辉街 16号院 1号楼

联系人 王森、袁镭桐

联系电话 010-56052152

（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码 137676.SH、138521.SH、240372.SH、240868.SH、

241552.SH、241607.SH、242006.SH、242643.SH

债券简称 22路建 Y2、22路建 Y3、路建 YK02、路建 YK03、

路建 YK04、路建 YK05、路建 YK06、路建 YK07

名称 中诚信国际信用评级有限责任公司

办公地址 北京市东城区朝阳门内大街南竹竿胡同 2号银河

SOHO5号楼

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

中交路桥建设有限公司公司债券年度报告（2024 年）

24

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（一）同一控制下企业合并比较财务报表数据重述

发行人本年同一控制下企业合并中交（山东）城市建设投资发展有限公司导致比较财

务报表数据重述如下：

1、合并资产负债表

单位：元

项目
重述前 2023 年 12

月 31 日

同一控制下企业合

并影响

重述后 2023 年 12

月 31 日

流动资产 33,145,891,962.78 442,278,469.29 33,588,170,432.07

非流动资产 56,116,580,613.37  56,116,580,613.37

资产合计 89,262,472,576.15 442,278,469.29 89,704,751,045.44

流动负债 44,770,284,008.70 442,275,425.13 45,212,559,433.83

非流动负债 20,060,907,807.87  20,060,907,807.87

负债合计 64,831,191,816.57 442,275,425.13 65,273,467,241.70

归属于母公司所有者

权益合计
21,761,507,285.97 3,044.16 21,761,510,330.13

少数股东权益 2,669,773,473.61  2,669,773,473.61

所有者权益合计 24,431,280,759.58 3,044.16 24,431,283,803.74

2、合并利润表

单位：元

项目 重述前 2023 年度 同一控制下企业合并影响 重述后 2023 年度

利润总额 2,703,144,823.98 4,111.28 2,703,148,935.26

所得税费用 200,531,873.64 1,067.12 200,532,940.76

净利润 2,502,612,950.34 3,044.16 2,502,615,994.50

3、合并现金流量表

中交路桥建设有限公司公司债券年度报告（2024 年）

25

单位：元

项目 重述前 2023 年度
同一控制下企业合并

影响
重述后 2023 年度

经营活动现金流入小

计
59,840,849,769.97 1,083,201,866.87 60,924,051,636.84

经营活动现金流出小

计
59,299,035,610.94 1,082,927,001.52 60,381,962,612.46

经营活动产生的现金

流量净额
541,814,159.03 274,865.35 542,089,024.38

现金及现金等价物净

增加额
1,635,362,850.31 274,865.35 1,635,637,715.66

期末现金及现金等价

物余额
5,496,146,500.72 274,865.35 5,496,421,366.07

（二）《企业会计准则解释第 17号》

财政部于 2023年 11月 9日发布《企业会计准则解释第 17号》（以下简称“解释 17号”），

自 2024 年 1 月 1 日起施行。执行解释 17 号“关于流动负债与非流动负债的划分”等规定，

对发行人财务报表无重大影响。

（三）《企业会计准则解释第 18号》

财政部于 2024 年 12 月 31 日发布《企业会计准则解释第 18 号》（以下简称“解释 18

号”），自发布之日起实施。执行解释 18 号“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的

会计处理”等规定，对发行人财务报表无重大影响。

（四）其他会计政策、会计估计变更、重要前期差错更正

发行人 2024 年度无其他应披露的重大会计政策、会计估计变更、重要前期差错更正等

事项。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产、净资产任一指标占发行人合并报表相应数据 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产、净资产任一指标占上个报告期发行人合并报表相应数据 10%以

上

□适用 √不适用

中交路桥建设有限公司公司债券年度报告（2024 年）

26

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目  主要构成 本期末余额
较上期末的变

动比例（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

长期应收款

分期收款项

目款、PPP 项

目款、长期

应收借款、

履约保证金

等

152.07 32.07

主要为延期收款

项目规模和数量

持续增加，及股

权退出类项目资

本金增加导致。

长期股权投资
对联营企业

投资
105.58 1.38 /

无形资产
特许权、软

件
132.26 53.49

主要为投资项目

特许经营权增加

导致。

其他非流动资产

工程质量保

证金、PPP 项

目投资款等

188.40 25.16 /

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类

别

该类别资产的账面价值

（包括非受限部分的账

面价值）

资产受限部分

的账面价值

受限资产评

估价值（如

有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 68.89 3.36 - 4.88

应收账款 96.85 2.96 - 3.06

合同资产 98.23 4.34 - 4.42

无形资产 132.26 7.13 - 5.39

长期应收款 152.07 13.09 - 8.61

其他非流动

资产
188.40 102.77

-
54.55

合计 736.70 133.65 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

中交路桥建设有限公司公司债券年度报告（2024 年）

27

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：0 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0 亿元，收回：0 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

否

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：0 亿元，其中控股股东、实际控

制人及其他关联方占款或资金拆借合计：0 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比

例：0%，是否超过合并口径净资产的 10%：

□是 √否